Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

principalis non obligetur ut fideiussor, qd deficit forma dicitur, obligabit eo modo quo potest ut principalis promissor. Hac veritate, quatenus se extendit consensus, uel quod dicitur non deficit in consensu: nam si deficeret in consensu, uel quod deficeret ex rotto, uel quod est limitatus ultra consensum, iurum non obligaret, iurum enim regulare finis metas consensus, & modos principalis dicitur super quo iuratur, l.f. C. de non n. pecu. & l.f. qui facit, cog. & l.f. ad municip. & l.f. libertus de oper. liber. ¶ Septimus casus est, quod dicitur, uel actus deficit ratione solennitatis probatorie. Bar. dicit, quod iurum non firmatur, qd talis solennitas vel saepe publicae utilitatis addita, nec potest pactis aut iuramentis priuatorum tolli: ut ius publicum, l.f. de pac. & l.f. nemo potest de lega. 1. Dicitur tamen, quod iurum interpositum super aliquo dictu, habet quoniam illius causa. Si non ualeat ut ago, ualeat ut potest. Ideo si sive testis iuratur, ubi non est solennis numerus testium, perinde erit, ac si dixerit, Si non ualeat iure testameti, ualeat iure codicilorum. Puta, quod nisi solennitas omnino fundetur super publica utilitate, non impedit obligationem iurum, ut in dictibus datut solennitas ad fauorem minorum, vel mulierum, & etiam in illis, in quibus solennitas est inuenta ob publicam utilitatem, vbi non impletum ledere animam, vt in legatis iurum obligaret. ¶ Octauus, quod lex inhibet contractum ratione rei, super qua non est commercium, vt in re sacra, vel in re fisci, in re publica: dicit, quod iurum non obligat, tanquam impossibile continens, uel de facto, uel de iure. l.apud Iulianum, §. 1. de leg. 1. l. inter stipulament. §. sacram. de uerb. obli. ut quia consensus priuatorum non potest supplerre defectum rei. Ex his decidit an in dictu simulatum, & iuratum quis possit uenire non obstat iure, an debeat seruare iurum, glo. in l.emptione. C. plus valere, qd agi. tener iurum non obstat, quin possit opponi de simulazione, quod actum sit in legem. C. de legi. l. non dubium. alleg. C. de dictu. emp. l. si ancillam. Puto considerandum modum simulari, si simulant se agere, quod intendunt non ualere, licet iurant, & sic simulant iurum exemplum, ut item collectas, uel condemnationem, fingi mea tibi uendidisse: actum tamen est inter te & me ut dictus non ualeat: tunc iurum non obligat: quia deficit in voluntate iurans, & recipiens, licet sic fingant: alias iurum est in intentionem, & haberet quandam strictatem. Sic intelligo Bar. ff. de lega. 1. l. nemo potest. Si simulatio est de uno contractu ad alium dictum, est magis dubium, si agunt ut uerus dictus subsistat, & ille serueretur, & non apparens. Idem ecce de contractu uentionis non soluit gabella, sic de contrafacto donationis, agunt uendere, sed simulant donationem. Idem quia noluntas se obligandi in apparenti deficit. Si autem agunt ut serueretur apparens contractus, & non is, cuius loco simularunt: ut quia uirarius simularat de pignore uentionis, ut lucretur fructus, uel ut usuras habeat. & tunc hic subrogatus succedit loco ueri, & non est uerus contractus. Puto, quod si uterque dictus est seruari ab utroque absque peccato, uel turpitudine, iurum, obstat, & seruari debeat, quod iuratur. Si autem subrogatur loco dictus turpis, uel qui non poterat seruari absque periculo animi, tunc puto, quod iurum non excludat iurantem seruare simulum: quia iurum, & simulum tendunt ad implementum primi contractus illiciti, & sic non obligat, sicut nec obligaret respectu primi contractus illiciti: & illa remedia habet, quia haberet contra primum uerum dictum, si esset iuratus. Hec uera inquantum iurasset simpliciter de non ueniendo in dictu simulum, & de illo obseruando. Sed si prestitis iurum, quod cōiter præstat, ut quia iurasset omnia & singula esse uera, quæ in instrumento sunt contenta, sicut hodie cōiter notarij apponunt, tunc iurum excluderet inquantum ueniret in ostendendo simulationem, cum ex hoc detegret se periurum, & sic repelleretur tanquam detegens suam turpitudinem. de donatio. inter dilectos, nisi ueniret per uiam denuntiationis Euangeliæ ad exonerandam conscientiam aduersarij: quia in hoc non obstat turpitudi, inquantum animam sequitur: ut no. de testi. extenore. §. eo. quemadmodum. ad fi. Inquantum. §. dixi dictum iuratum non posse dici nullum, nec rescindi, ex quo iuravit de obseruando: est uerum, quod nullitatem argueret subsistentem, uel surgentem ex causa subsistendi finis tempus iuramenti. Secus si causa nouiter subueniret, quia iurum non excluderet: quia refertur ad causam subsistentem finis tempus iurum. de re nuntia, cum inter Pet. Gauf. Ideo si iuranti seruare dictum donationis, non excludat ueniendo in dictum, si poseta contractus ex statuto annulletur, quia donatarius intra certum terminum non soluit gabellam: uel quia non fecit intra certum tempus, ut debuit, insinuare: nam talia iusta intelliguntur, si res in eodem statu durauerit. ff. de solutione. l. cum quis. §. si debitorum de electio. uenerabilem. in fi. 16. q. 6. nos sanctorum. & c. iuratos. §. eadem. ad nostram, de oper. no. nunt. c. secundo. no. glo. §. e. quemadmodum. no. de censi. significauit. & hoc tenet Freder. suo consil. 271. ¶ Restat redeudo ad glos. respondere ad regulan, accessorium, cum propter, quia si non ualeat principale, nec

iurum accessorium, ut in dicto. Dic, quod regula procedit, quod accessoriū non habet subsistere de per se a principali, ut ibi. id est nullitatis principalis declinet ad accessoriū, si subsistat de se: nam dictus nullus redditur: quia parti obligatur, quod tollere potest lex ad commodum partis: sed non iurum, per quod obligatur Deo. 18. ¶ Sed dubitat lo. An. an fideiussor accedens tali obligationi ligetur, sicut ualeat iurum, licet non ualeat principale, cuius gratia oportet videre an resistentia legis in dictu tollat obligationem totalem, quia tunc non posset accedere: an solam ciuilē, & posset, & quid lex possit aduersus dictum, & proficit ad dicta est. s. Bar. hoc examinat. ff. de fideiussor. cum lex. Si lex prohibet dictum factum, illuni non potest facere infectum. l. in bello. §. factum de capti. l. consilio. de cura. furi. Si intendit prohibere effectum, si verba prohibet personas dictum, nec ciuilis, nec naturalis oritur. C. quia res ven. non pos. per totū. C. de sacros. eccl. l. iubemus. & aut. hoc ius porrectum. C. de agri. & censi. l. quemadmodum. lib. 11. l. cos. §. 1. ff. de usuris. l. cum lex. C. de fideiussor. ex quo non oritur obligatio. Ad hoc. C. si quis alteri vel sibi. l. f. de dictu. emp. l. non licet. & hoc, quia ius naturale fuerit nullitatem, per quod pareri debet superiorib. ueluti. f. de iusti. & iur. de ma. & obe. c. 1. & c. solite. 24. qd. 1. quod precipit. 11. q. 3. qui resistit. nam & interdictum iudicis impedit naturalem: ut in l. is. cui. ff. de ver. obli. Idem si uerba non prohibent personam, sed tollunt potest prout dictus est in fieri: ut quia dicitur, minor non possit dictum, & idem. C. de sacros. eccl. l. iubemus. & de legi. non dubium. Secus si declarent impotentiam simpliciter: ut quia dicit lex, ut nemo potest alteri stipulari: tunc attendenda est cā: si cā est pp non assistentiam, non pp resistentiam, tūc dictus redditur nullus: sed pp non assistentiam impeditur ciuilis, oritur tūc naturalis. l. stipulatio ista. §. alteri. de uerb. obli. Si causa concluderet ad resistentiam, est impediretur naturalis. Idem si lex simpliciter procedit afferendo nullitatem dictum: ut si dicat, non ualeat dictus inter coniuges: quia si causa nullitatis concludit ad prohibitionem, & adeo finis tempus dictum, cā prohibebit non oritur, est naturalis. l. 3. §. si uxore. de do. inter virum, & ux. C. ad Velleia. auth. si quia. Secus si ex causa, quæ debet intercedere post dictum dicat ideo ualere, quia non erit actus nulli, sed ita demum si opponatur. l. uniuersa. C. de prec. Impe. offe. Quod nota pp statuta, quæ dicitur. Non ualeat dictus, si postea non soluat gabella, uel non insinuentur. Idem si dicat, castrense: quia intelligitur in effectu: ut no. ff. de fidei. vbi. cōq. & scribit Bar. ibi. Ad hoc ut lite non contest. accedens. 1. Si autem lex prohibet obligationem ad personam, idem, quia obligatio nulla oritur: ut in scruo, qui prohibetur obligari ex fideiussione. ff. de fidei. l. sed & serui. facit. C. ad Velleian. l. antiqua. Si per uerba declarant impotentiam obligandi stipulum: quia dicit, Pupillus non potest obligari: non impeditur naturalis. l. obligari. ff. de autho. tut. l. interdum. ff. de pdi. indeb. Sed si lex resistit actioni, ut quia dicit actionem non dari ex tali dictu: tunc si alias erat opus producere actionem, non impedit, uel obligationem, nec ciuilis, nec naturalis, sed solū inducit exceptionem. l. 3. §. 1. l. f. ad Velleia. & l. 1. §. 1. Si ex illa non oriebatur actio, sed solū daba officium iudicis, tunc uerba impediunt eū audiri, & nullo modo est admittendum: quia officiū iudicis nullā supponit obligationem. ff. de acti. emp. l. qui per collusionem. ad hoc. C. de his, qui ad eccl. confugi. l. serui. Si lex resistit executioni, & effectui dictum, quia prohibet alienationem rei surgentem ex dictu, non dictum, uel obligationem, uel actionem, ut in re dotali, & re immobili minoris: si alienatio fauore rei, prohibetur, ut quia non cadit in ea commerciū, tunc recurrente est ad distinctum. l. liberi. ff. de dictu. emp. & l. emptore. §. f. ff. de act. emp. & l. f. in empt. §. 1. l. f. de dictu. emp. Si prohibita est fauore personæ, si is, ad cuius fauorem est prohibita alienatio, alienet, non ualeat alienatio, & nulla producit obligatio, nec accedit fideiussor. C. de predicti minorum. l. f. is. Si tertius alienat, bñ obligatur, quia in eo cessat fauor prohibitionis. In alienatione rei dotali. gl. in l. f. is. C. de predicti minori. dicit idem: quod in alienatione rei minoris: quia prohibita est fauore personæ. gl. in l. dotali. de test. mi. vñ velle, quod illius non sit commerciū, & sic nec extraneus obliget. Et hoc tenet Cyn. in l. f. predicti. C. de predicti minori. Bar. tenet, & ultimatè Cy. idem, quod est dixi. §. in re minorum per. l. cum vir. ff. de vñs. l. o. si mulier vel minor alienet, non oritur nec naturalis, nec ciuilis: secus si extraneus. Sed si dicitur, quare potest tollere lex naturalem obligationem, & impedire, & non ipsum iurum, cum inter simplicem loqualem & iurum Deus non faciat differentiationem: ut in c. iuramenti. 22. q. 5. Respondeo, quia est obligatio naturalis principaliter obligat partem partis: ideo cum lex statuere possit ad commodum, & incommodum subditorum, illa tollere potest, & Deus non facit distinctionem inter illa, quod supponitur vinculum in utraq: sed etiam in inducendo uniusculo potest esse differētia ratione iā dicta. ¶ Quare, quid si iurum tangat alterius præiudicium, an illud valeat. Dicit gl. quod non: puta si emanat ad præiudicium creditoris, uel filiorum. argu. §. co.

De iure iurando.

91

S. eo. uenientes. Dic si iuramentum tangit praetudicium filiorum respectu solum spei, quia si alienatio facta non esset, habuissent filii, & hic non attenditur: unde iurum praedicat iurati, ut non possit uenire, & praedicat filiis, ubi validat jurem quominus filii possint uenire. **P. v. h. f. m. I. o. A. n. & C. a l.** Idem puto etiam quicquid sentiat Cald. etiam si iurum non ualidet jurem: quia filii, & heredes arctantur ad seruandam fidem, qua adstrictus erat defunctus. ne illius anima perclitetur. de rapt. in literis. de sepult. c. f. Hac uera, ubi non arguitur dolus in alienando ad praetudicium spei filiorum, ut quia mater nol huius ultra dote m alienaret, uel donaret in fraudem legitimam re tm, vel re & consilio: quia tunc remedium haberent filii, & iurum, ut hic in quantum dicit, vi, vel metu, &c. Si autem ageretur de praetudicio filiorum reali, ut quia aliquo modo forent obligata bona filiis, uel restitutione subiacentia extestis alterius: tunc non maneret iuramentum, nec filii praedicaret, sicut nec praedicat in quantum detrahitur iuri creditoris, uel extraneorum: ut d. c. uenientes, & hoc ultimum dicit lo. A. n. hic.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1 **Fides, etiam iurata, seruanda non est, fidem non seruant.**
- 2 **Bello capta sunt restituenda ei, cui ablata fuerunt.** 1. 1. 13.
- 3 **Iuramentum de non repetendis rebus illicite ablatis, uel de redeundo ad carcere, est obligatorium, nisi absoluatur.**
- 4 **Iuramenti relaxationem facere potest persona priuata ad sui relaxationem praestiti, iusta causa urgente.**
- 5 **Iuramentum mutuo confensu praestitum in respectu ad implenda recipit conditionem ut impleatur ab altera parte, in quantum fuerit ab una illarum impletum.** nu. 1. 0.
- 6 **Absolute iuramentum si petatur iusta causa a persona priuata, & recusat illa, recurritur ad ecclesiam.**
- 7 **Restitutione sola rerum ablatarum non liberatur restituens a peccato.**
- 8 **Excommunicatio, & interdictum, in quo differant, & ad quos dirigitur.**
- 9 **Iuramentum mutuo praestitum non obligat, nisi confensus utriusq; interueniat.**
- 10 **Index ecclesiasticus se intromittit de causis laicorum ratione peccati.**
- 11 **Bellum quot modis dicatur iustum.**

C. A. P. X X X.

- 1 **I. cut.** **Fides etiam iurata, seruanda non est** fidem nō seruant. h. d. Cōis diuisio. Primo ponitur decisiva querela, & consultatio. Secundo do consultationis r̄sio, ibi: si constituerit. **P. v. Not.** 1. occupata etiam per iustum bellum restituenda ei, cui ablata sunt. **P. v. 2.** q̄ rōne peccati ēt compellere potest ad restituendum iniuste occupata in bello. **P. v. Not. 3.** q̄ iurum de non repetendis reb. illicite ablatis, & per vim, vel de redeundo ad carcere per captum, est obligatorium, nisi absoluatur. **P. v. 4.** Et nota, q̄ cum si ex iusta cā praefitum, p̄t agi ad relaxandum. Et ordo est, q̄ prius compellatur is, cui est praefitum, ad relaxandum: & sic priuata persona potest facere relaxationem iuramenti ad sui utilitatem priuatam praestiti. **P. v. Not. 4.** q̄ iurum praestitum mutuo confensu in respectu ad implenda mutuo recipit conditionem, ut quis illud implere tenetur, si & in quantum fuerit ab aduersa parte impletum: secus si non mutuo cōfensu sit praestitum: quia purum intelligitur. **P. v. Op.** quia in principio dicit, q̄ debet absolui a iuro: & si præsupponit, q̄ tenet in f. dicit, q̄ iurum non obligat, ex quo non est ab alia parte impletum. Solu. Dicit h̄c lo. A. n. q̄ duplex erat praestitum iurum. Primum fuit praestitum per ipsum l. ipi H. de certa quantitate, si q̄ ipsum non moueret bellum, & ipse promisit non mouere bellum postea in dicto bello ab ipso. l. & capto H. ipse. H. praestit iuramentum per vim de non repetendis reb. ablatis, uel de redeundo ad carcere, & ab isto mandat absolui: & de hoc loquitur principium. Plus placet Host. q̄ erat iuramentum de redeundo ad carcere, ne secundum primum exemplum querendo videatur deieras: nisi dicatur, quod denūtiauit: **P. v. 6.** alias nō uidet in quid ualeat absoluatio. **P. v. Quaro.** quid si nollet absoluere is, cui iuramentum est praefitum. Dicit Ho. quod ecclesia absoluere, & remittit. s. e. o. s. i. uero, & c. a. debitores, uel fieri prius compulsione, de qua sequitur ad absoluendum. **P. v. Quero.** an sufficiat restitutio rerum. Dic. q̄ non, sed damna, & interessē restitui debent. s. de resti. s. poli. grauis. de for. compe. dilectus, quia non dimittitur peccatum, &c. de reg. iur. peccatum. l. 6. **P. v. Quero,** ad quos diriguntur excōicatio, & ad quid interdictum. Dic. q̄ excommunication ad personam, interdictum ad locum. Excommunicationis enim non est capax, nisi creatura naturalis, rationalis, & moralis, & baptizata. de sen. excō. Romana. s. fi ubi satis de hoc. de diuor. gaudemus. de usuris. post miserabilem. & c. quanto. f. m. Host. **P. v. Per hanc describi:** de assensu utriusq;. Pe. dicit, q̄ iuramentum, uel pactum nullū

obligat, nisi ad sit consensus utriusq; illius. s. qui iurat. & cui p̄statu*r* iuramentum, uel pactum, f. m. p̄t. Qd credo. i. el nisi ratificet. Et hoc uerum quo ad obligationem partis: quo ad obligationem, quae dirigitur in Deum, satis puto cum obligari in absentia. s. co. debitores. & ca cum contingat. **P. v. Quid** si alia pars non implet, quia non potest. Dicit Host. q̄ secus. s. e. breui. & c. querelam. & hic a contrario, ibi: negligit. Puto idē, si casu idem non impletat, ex quo uult impleri aliud ab alia parte: quia casus non facit ut habeatur pro implete ad hoc vt ualeat agi ad implendum ex altera parte: quia sufficit quoquo modo non impletur, ut implete tacita, si non fuerit ex alte parte impletum. Ad quod no. de conditi. appo. c. f. **P. v. Multi** ta de materia belli posita hic per Inn. decido: quia scripta. s. de resti. spo. olim. ubi posui alia de materia belli. de quo de treuga. & pa. in Summa Hosti. s. quid si bellum. & de homici. pro humani. li. 6. p Tho. secunda secunda. q. 40. art. primo. **P. v. Opp.** gl. q̄ non intrromittat se ecclesia de factis laicorum. de iudici. nouit. Solu. Se non intromittit directe, sed indirecte ratione peccati. **P. v. Opp.** occupata in bello non restituenda. 23. q. 1. **P. v. dicat.** hic in bello iniusto, ibi in bello iusto. **P. v. Quot modis** autem dicatur iustum bellum, no. 23. q. 3. in summa. Et ad contraria signata in f. gl. dicit, quod fides est ibi data Deo: & non homini. ad hoc. 11. q. 3. inter uerba.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1 **Clerici temporalia non tenentes a laicis fidelitatem iurare non debent.**
- 2 **Fidelitatem iurare debent laicis clerici temporalitatem tenentes.** 8.
- 3 **Iuris diuini appellatione comprehenditur ius canonicum.**
- 4 **P. tpa promulgans ius in terris, Deus est, & habet potestatem interpretandi ius diuinum.**
- 5 **Verbum usurpare, vitium denotat.**
- 6 **Fidelitatem an quis teneatur praestare alicui domino, eo quod habet aliqua bona in suo territorio.**
- 7 **Dominus an eo, quod sit dominus prouinciae fundet intentum super rebus prouinciae.**
- 8 **Subditi an præsumantur omnes debere fidelitatem domino, eo quod sit dominus.**
- 9 **Clerici, etiam temporalia tenentes, non debent sponte iurare fidelitatem p. u. suis ecclesias, alias puniuntur.**

C. A. P. X X X. I.

- 1 **N. imis.** **Clerici temporalia non tenentes a laicis fidelitatem eis iurare non debent.** Primo ponit factum reprehensibile. Cui secundo p̄uidet, ibi: quia uero. **P. v. 1.** q̄ non debent, nec ad. ringi p̄nt clerici ad præstandum iurum fidelitatis laicis, ubi ab eis nihil temporale tenent, cuius prætextu ardentur ad præstandum iurum. **P. v. 2.** q̄ appellatione diuini iuris comprehenditur canonicum. de quo de iura. cal. c. j. **P. v. Ad** hoc, quia promulgans. s. Papa. Deus est. de transla. prala. c. 2. a Deo habet ptatem interpretandi ius diuinum. Per q̄ dicit Ho. circa decimaram solutionem, & alia dubia potius standi sue interpretationi. q̄ magistrorum. j. de dec. aliquib. Non obstat: quia & leges per ora principum sunt promulgatae. 16. q. 3. c. f. C. de præscrip. long. temp. l. fin. quia illud large: quod itridē de folo Papa est intelligentia, qui solus est Chriti vicarius genitilis f. m. Host. **P. v. 3.** de uerbo Vsurpare, quod notat vitium. Ad hoc de rebus ecclie. non alie. c. f. de immu. ecclie. non minus. & c. aduersus. f. m. Ho. **P. v. Quaro.** an eo, q̄ quis bona tenet in territorio alterius, illi teneatur ad fidelitatem. Dicit Ho. q̄ non, per hanc literam ibi: tenentes nisi ipsa in feudum se habere recognoscant. Non ob. 16. q. 7. omnes, quia non præsumuntur res feudalies, nisi probetur, cum & multa sint allodia, & a iure primario omnis persona, & omnis terra libera est, nisi in quantum uiolentia est illata. Insti. de iure naturali. s. ius auct gentium. ad hoc autem gen. quam uide de censi. q. q. li. 6. in glo. legitur, per quam patet, q̄ nō omnis res temporalis est feudalies, licet omnis ecclesia sita in diecesi certum sit epo subiecta. 10. q. 1. reg. gēda. Nec in ecclesiis est reperi allodia, nec patitur ius canonicum aliquod. 23. di. nulla. & quia ex quo subiungit personae, fortius & res. 12. q. 1. precipimus. Nec ratione ipsius sit homagium. 7 de reg. iur. li. 6. **P. v. Quaro,** an dominus eo, q̄ dominus ciuitatis, uel prouincie, fundet intentum super rebus ipsius prouincie: dic. quo ad feruitate non, nisi probetur imposita, vel annexa. de censi. l. cct. C. de serui. l. alterius. Quo ad iurisdictionem autem sic, quo ad ibi existentes, & quo ad bona ibi sita uel possedit in aliquo loco, uel castro prouincia. f. de censi. l. forma. s. f. vices. f. de publi. l. Imperatores, & ad munici. l. incola. f. de offi. praefecti vrbis. l. j. s. cum urbem. Hoc uerum, nisi alius in aliqua parte præscriptis de approbata consuetudine oē ius in ciuitate, uel castro intra prouinciam: quia excludit superiorum, maximē si alterius superioris nomine possideat. de pres. cum ex officio. nam portet tale castrum in solidum ad dñm pertinere, & dicitur per se prouincia uel territorium. f. de ver. sign. l. pupillus. s. territorium. Hoc uerum etiam si Papa cōc-

mm 3 dat

Anto. de Butrio super iij.par.ij.Decretal.

dat prouinciam, intea quam situm est castrū: quia id facere intelligitur absq; alterius præiudicio. s. ne quid in loco publico. l. z. si quis a principe. & s. merito. maximè quādū habet ab Imperatore: nam tantum ualeat speciale quo ad quādam, quā tum generale quo ad omnia. de offi. dele. studiūisti. pro fōcio. l. actione. s. renuntiare. ff. de administra. tuto. l. si duo. in fi. & quia regulariter species derogat generi: ut in regula , generi per speciem. de reg. iur. li. 6. dicit hēc iungenda ad ea, qua nō ta. in Summa, de præscrip. sub rubrica, de si tenent tēporalia? debent iurare, præscrip. rerum immobiliū. s. qua exigatur. 8. sub. s. quantum. ¶ Quid secundum glof. quia sunt tunc minores. alleg. iura. ad hoc de renun. ad supplicationem. & de sta. 9. tu regula. c. uno. libr. 6. ¶ Glos. ultima inducit authoritatem ad propositum, ibi: domino suo, quāsi dicat non alieno. & patet ex prædicta authoritate dum dicit. Tu quis es, qui iudicas alienum seruum. & in fi. dic. unde clerici etiam sponte pro ecclieis suis hoc iuramentum præstantes puniuntur, infra de accusatio. veniens. & caueat a poena decretā. 2. de rebus ecclesiī non alie. libro sexto.

S V M M A R I V M .

1. Iurans contra aliquem non esse, potest tamen esse contra eum in proprijs, & ecclesia sua causis. 5.
2. Iuramentum contractus, & alia, quæ inter homines geruntur, limitatio nem, & declarationem recipiunt, a causa impellente ad contractum. Contractus recipit limitationem a causa impellente ad contractum.
3. Pro iur. ameni interpretatione, adiri debet Papa. 8.
4. Promittens favorem alicui cum iuramento, & contra eum non esse, intel ligitur de lictio.
5. Personarum specialium appellatione quid comprehendantur.
6. Principi parans machinationem qua pena plectetur.
7. Charitas bene ordinata incipit a se ipso.

C A P. X X X I I .

1. **E**tatio vestra. ¶ Qui iurauit contra aliquem, quem nō esset, contra eū in proprijs, & ecclesia sua causis esse potest. h. d. Communis diuīsio. Secunda ibi: interpretatione.
2. ¶ Nota, q̄ iuramentum, contractus, & alia, quæ inter homines geruntur, limitationem & declarationem recipiunt à causa impellente ad contractum, uel iuramentum p̄ambula, qua ex p̄eambulis colligitur, ad hoc. l. Titia. de herb. obli. litem quia. s. item Iuliano. ff. de pac. ¶ Nota, quod pro interpretatione, & declaratione iuramenti an sit obligatorium, Papa est audeundus, & quo respectu sit obligatorium, vel non ad quod. s. de elec. venerabile dixi. s. eo. quanto. ¶ Nota, q̄ iuramentū de nō essendo, uel agendo contra aliquem, indeterminate praefari intelligitur de esse illico contra debitum iuris, non de lictio, sed secundum debitum iuris, maximè qn̄ trahit causam a iure proprio, uel alterius sibi coniuncti, aut ecclesie proprii, & idem in defensionibus. ¶ No. q̄ obligations facta vacante ecclesia, minus obligant, q̄ facta sede replera. ad hoc. s. eo. sicut nostris. ¶ Opp. q̄ iuramentū de non essendo contra eos, obligat indistincte ad non essendum, & in facto proprio, sicut simplex est. de ma. & obe. solite. Sol. Dicit Inn. quod uerba, & causa, quæ præcesserant multum, hic iustificant interpretationem Papæ: & ut ex his uerbis patet, aliquid esset, si gñaliter ageretur, quod in nullo negotio esset q̄ ipsu[m]tunc enim in negotijs ecclesie non teneuit seruare iūrū. s. c. 2. Sed in proprijs debet obtinere absolutionem, si iūstus metus erat, uel alia rationabilis causa, quare fuit iūrū extortum: ut no. quod metus causa, ad aures. s. Inno. hoc iūrū inquantum iūrū tangebat commodum proprium. Inquantum autem tangeret præiudicium ecclesie, non obligat. Nam & ep̄s ecclesiās, & clericos defendit prouincia ēt p̄literas Papæ, th de ipsius speciali mandato. reſcrip. ad hēc, & c. ad audiē tiam. 2. ¶ Quero qui comprehendantur appellatione specia lium personarum. Dic, q̄ personæ coniuncte, de postb. c. 3. de excu. tut. l. humanitatis. Abbas intelligit ēt de amicis. ¶ Quæro de poena machinationis p̄ principem. Dic, q̄ laicus in mo naferium detruitur, præbyster, uel diaconus degradatur. 22. q. s. si quis laicus. Palea. est post. ca. de forma. & fortius si inferior. & no. Abbas per hunc finem, q̄ aspiratio est propriè con federatio facta in præiudicium alicuius personæ, uel dignitatis ipsius. Gl. colligit iūrū metu extortum non seruandū: & dat si mille de confessione, & consensu. nota illam purificationem. 8. ¶ Opp. q̄ iūrū in eo, qd nō tangit iura ecclesiæ, sed ppria, sit seruandū, cum possit seruari sine aīe in teritu. s. eo. si uero. Ad hoc, q̄a ne tractatus, uel p̄spirationes faciant, tenent de honestate, ēt sine iūrō. gl. facere iūr. p qd q̄cludit, q̄ iūrū seruare tenetur pro parte sic, & pro parte non gl. colligit ex litera declationem iuramenti quo ad uim comprehensi spectare ad pa pam. Ad hoc, q̄a in omni sacramento excepta intelligit autho ritas papæ, s. e. uenientes. similiter & Imperatoris. ff. ad municipl. Imperatores. Idem cum dubitatur an sit licitum, uel nō,

spectat declaratio ad Papam. s. de elec. venerabilem'. Colligit obligatum alicui de non essendo p̄ eū, est posse pro facto pro priu, uel ecclie, uel cōitatis. Ad hoc alleg. iura, quæ dñt in generali sermone personarum loquentis intelligi exceptā. Et est ar. qd si promisi tibi dare terram meam, uel castrū p̄ oēm personā, non teneor dare p̄ me: quia nemo arctatur ad dilectionē 9 alterius plusq; ad dilectionē sui. ¶ Et quia ordinata charitas incipit a se ipso. 22. q. s. non licet. & quis primo dēt sibi elemosynam facere, deinde proximo de peni. dis. 3. sane cauendum. Gl. assignat quādam p̄tria, in fin. dicit, p̄ p̄tria sunt specialia. De materia. 22. q. de forma. & c. in d. c. sane cauendū. uer. qui vult, quod alias est. c. vbi de hoc. Sequitur. c. ex literis.

S V M M A R I V M .

1. Iuramentum ueritatis potest per indicem in quacunque parte processus exigi. nu. 12.
2. Iruſtus quando possunt in sortem computari, non sufficit probare pignus, & fructus perceptus, uel fructuum quantitatē, nisi probetur quantitas cum fructibus.
3. Fama inducit semiplenam probationem.
4. Publicatio testiū super obligatione an impediat productionem testiū, super forte.
5. Pecunia quantitas per feneratorem tradita, ex quibus potest probari, ubi non apparet certa.
6. Iuramentum de ueritate quando sit prestatum.
7. Iuramentum ueritatis compellitur præstare prælatus, & quare quilibet ad illud compellatur, nu. 10.
8. Iuramento ueritatis interrogatus quomodo respondere debeat.
9. Fructus percepti ex pignore an extenuent sortem.
10. Iuramentum ueritatis quare sit necesse, quod præstetur.
11. Assertio, & responsio potest in quacunque parte iudici exigi.

C A P. X X X I I I .

1. **E**x literis. Si iudex in principio cāē iūrū de ueritate non exigit a partib. in processu illud exiger poterit. h. d. Cōis. diuīsio. Seđa ibi: non igit. ¶ No. q̄ in repetendis pignori bus quasi ex fructib. sit satisfactū de sorte, nō sufficit probare pignus, & fructus perceptos, uel fructū q̄titatē, nisi probetur q̄titas cum fructibus openſando. ¶ Et no. q̄ fama non hēt exītū plenē probōnis. Et no. q̄ fama inducit semiplenā probōnem, cuius prætextu p̄t deferti iūrū, alias sacram necessitatē ad supplementū plenē probōnis, de quo. j. c. f. ¶ Nota. q̄ fama minus est, q̄ notorium, quia quasi notorium est: nā factū iūrū non poterit proprie esse notorium. Dicebat Ho. q̄ testes dicebant, q̄ obligauit se, sed pro q̄to, non recordabant: uel dicebāt peccatū esse, qd ille sic perdat rē suam. ¶ Quero, an publicatio attestatiū super obligatione impediat p̄duktionē testiū sup forte. Dic, q̄ non: q̄a est alijs articulus de testib. cū cām. 1. & 2. & c. uenientis. & c. cī in tua. imo & obscure deponētes possint iterato interrogari. e. ti. per tuas. & c. cū clāmor. ¶ Quero, quid si non p̄t, ēt per iūrū, p̄stare de q̄titatē, ut q̄a creditor dicit de centū: alter de dece. dicit Hos. q̄ siderandū verū p̄tētū rei, & q̄suetudinē creditoris, ut si q̄suererit uelle pignus ad ualorē dupli eius, qd mutuat: & sic sua subtilitate iudex ueritatē inquirēt cām decidit. st. de pig. act. l. si seruos. in fi. & l. uel uniuersitā. ff. de usūr. l. qui semiſiles. ff. man. Luci. VI. ¶ Em eū, his q̄sideratis, & fama vtriusq; iſi uel illi ad certā q̄titatē, de qua sibi vñ, deferat iūrū. j. c. f. Oib. his deficiētib. oportebit reūm absoluī. j. c. fin. Hodie cogitūr libros rōnū edere. j. de usūris. ex grādi. Qd ualeat ēt ad eā, de qua q̄ritur, an de sorte constaret, & de tpe quo durauit obligatio. Itē quid si p̄stat illū fenerari ad tot, pone at quatuor solidos pro libra, si de solōrē usūrarum non probatur, an ut ex p̄ſumptione condēnetur p̄ tpe, quo durauit obligatio ad summā, ad quā oñdit rō quatuor denariorū. Dicit, q̄ sic, & hoc multoties seruatum est in foro Bonon. epi. Ad qd iūrū. s. allegara. ff. de proba. l. f. Chircographū. & C. de epochis pub. l. qui cūnq; li. 10. Ia. de Arena in l. j. C. de prob. ubi ēt ponit Cy. dicebat probandam pecunię solutionē factam ex tali cā, sicut probādum est ipsum creditorē tñ ex fructib. perceptis. Alleg. decr. istam, & decre. ad nostrā. s. eo. Sed certe quantitas fructuum non sic uenit p̄ſumptione, sicut quantitas usūrarū, ēt in supra dictis terminis: hodie forsan per libros rationum decidētur prædicta. ¶ Quærerit gl. an, & qn̄ præstatur iūrū de ueritate. Dicit, quod in spiritualibus causis, in quibus non præstatur iūramētū calumnia. Not. gl. que ponit, q̄ causa usūrarum sit spiritualis. de quo in clemen. dispodiſionam. in gl. Sed mirum de iuramento hic, qn̄ præstāt: dic, ut de iuramen. calum. c. 1. li. 6. ¶ Quero, an hoc iuramentum præstetur a prælatō. Glo. quod sic, qn̄ agitur de facto suo: alias non. De quo remittit. s. de elec. dudum. & hodie in capitulo presentium: de testib. li. 6. Cuius tenorem ponit gl. in fi. 8. ¶ Quero, quomodo responderetur per hoc iuramentum, Dic, q̄ r̄detur de eo, quod scit: unde debet simpliciter respōdere, scio, uel nescio. Per iuramentum calumnia r̄detur, de eo, qd credit.

credit. C. de iur. calum. l. 2. In quantum dicir ergo, quod respōdit, de eo, quod se sit: dicit Inno. hoc verū, etiam si non vidit, sed indubitatam habet de eo fidem. Exemplū de Christo, de Constantino, & Iustiniano Imperatoribus. Et repetit, quē dicta fuerant de testi. cām. Aliqui dicunt, vt Archi. quod hēc nō fucrunt verba Inn. Collegit gl. famam non inducere plenam probationē, q̄q̄ plenissimē diuulgatā, saluo in his, quē sunt leuis praediūci, vt q̄n agitur de matrimonio īhendo, de confan. & affi. super eo, & de sponsa. cum in tā. Non tā sufficit ad dirīendum. j. de eo, qui cognoscit, super eo. ¶¶ Gl. colligit percepta ex pignore p̄putari in sorte. Inter carterā dicit, quod fructus ipso iure extenuant sortem. Alle. l. 1. C. de pig. act. Sed cōiter tenerū īrū: vt ibi no. 5. e. ad nostrā. ¶¶ Quārō qua re compelluntur iurare. Dic, vt dicant veritatem, sicut in teste, & quia peccatum mortale est, occultare veritatem. 11. q. 3. q. 5. quis. ¶¶ Quārēt quāre iuraret de veritate. Dicit gl. quia vīra, causa est quasi spiritualis, in qua noui iuratur de calumnia: & sic non colligitur hic, quod iūrū de calumnia p̄stūtum fuit, vt quidam dicunt. Putat tñ, quod si vtriq̄ iūrū p̄taretur, & in ciuilis, & spirituali orde iuris non offendetur, imo utile esset: & si hic iuratum fuisset de calumnia, non fuisset superfluum iūrū de calumnia: quia ad diuersa referuntur: & quia 12. zque p̄iudicat p̄fessio de credulitate, sicut de veritate. ¶¶ Quārō de ratione dubij exactiōnis huius iūrū. Quidam dicunt, qđ causa fuit, quia videbatur, causam non esse spiritualem, & sic non iurandum de veritate, sed de calumnia. Alia ratio est: qā non erat exactum statim post litem contestata, & sic debito tempore, vnde fuit dubium, an posset postea p̄stari: per quē dicit iūrū posse p̄stari quandoconque, siue de calumnia, siue de veritate dicenda antequam sit in causa conclusum, nec est de substantia ordinis iudicarii, quod statim p̄stetur: dic, vt de iur. cal. c. 1. in fi. lib. 6. Vel dic, quod ratio fuit: quia iudices procedebant ex officio, quo casu non iuraretur de calumnia, sed de ueritate. 5. e. ad nostrā. 2. dic, ut ibi no. gloss. quod causa usurarum est quasi spiritualis, uide glo. in clem. dispensiosam. Et pondera, quia dicit, quod quiclibet causa ecclesiastica lata potest dici spiritualis. Anto. de But.

S V M M A R I V M .

- 1 Alienationem reuocare potest p̄latūs, quam fecit in p̄iudicium dignitatis.
- 2 Alienatio dominij facta per principem non p̄iudicat regno.
- 3 Rex in coronatione p̄fstat iuramentum de non alienandis iuribus regni.
- 4 Iuramentum secundum non obligati in p̄iudicium primi.
- 5 Donare potest rex aliqua de suo domino, vt non p̄iudicare uideatur.

C A P . X X X I I I . I .

Telle ētō. ¶¶ Si is, qui potest, iurauit non p̄iudicium, quam postea fecit in p̄iudicium dignitatis: etiam si iurauit non īuenire. Primo ponit factū corrīendum. Quod scđō corrigi mandat, ibi: nos 2. eisdem. submittens cām mādati, ibi: Quia cum. ¶¶ No. primo principem in dignitate nihil posse alienare in p̄iudicium regni, vel dignitatis, aut honoris. Not. q̄ detrahitur honori existentis in dignitate, si bona dignitatis alienentur. ¶¶ No. scđō, q̄ quilibet rex in coronatione p̄fstat iūrū de nō alienandis iuribus, aut rebus regni. ¶¶ Not. q̄ idem male alienans potest, qđ 4. male alienauit ad p̄iudicium dignitatis reuocare. ¶¶ Nota q̄ iūrū non est obligatorium: quia primū iūrū est seruandum, & īm̄ p̄imum non p̄ seruari absq; p̄iudicio salutis æternæ. ¶¶ Not. q̄ iūrū super obseruationē ītū illicti ad p̄iudicium dignitatis v̄ esse obligatorum personē iurantis, nīl q̄n aliud oppositum iūrū p̄cessit. Potest induci p̄: quia text. ponderat duo, q̄ teneatur, & q̄ iurauit. Sufficit ergo, q̄ teneatur, licet nō iurauit: & sic iūrū cōtra id ad quod simplici obligatione absque iuramento tenetur, non uidetur obligatorium. ¶¶ Opp. q̄ rex possit donare aliqua de dona. ca. 2. Pondera literam, quē dicit in p̄iudicium regni, & cōtra honorem. Modica enim potest donare: quia non p̄iudicat, nec regnum dirimit. Ad hoc. 5. eo. tu. nos. de donatio. ca. 1. 2. & 3. & c. ad apostolicę. de simo. & c. si quæstionēs. Nec facienda est, tam amara interpretatione. ff. de donat. inter vir. & uxo. cum hic status. & l. si id. 5. si quas. & uide, quod no. de supplen. negligē. prelato. capit. 2. Glo. est clara nihil aliud agens, nisi colligere notabilia, & allegare concordantias; ibi: p̄fstante, & inuentariū facere, ibi: hospitiolum, ubi de hoc. ff. de leg. tertio. l. ultima. in fin. ultra unam columnam. & in casu de consecra. distin. secunda. quotidie, quandoque utrumque malum, ut prodigilatas, & auaritia. 4. 1. distinct. s. p̄e. ibi: alienata. nīl iam propter hoc esset de positus. 1. 2. quæst. 2. monēmus. in glo. ultima, in fin. & de reg. iur. in malis. lib. 6.

S V M M A R I V M .

- 1 Matrimonium contrahere cum alio non impeditur mulier, quia iurauit aliquem suum esse maritum, de quo succubuit. nu. 8.

- 2 Iuramento utriusq; coniugum statut super allegatione matrimonij. 4.
- 3 Matrimonium non impedit per iurū.
- 4 Matrimonium consummatum est indissolubile, nisi morte alterius coniugum.
- 5 Iuramentum non obligat iurantem in eius p̄iudicium, ubi illud est per sententiam reprobatum. 8.
- 6 Iuramentum in supplementum probationis, in quibus causis non habet locum.
- 7 Iuramentum voluntarium non obligat.

C A P . X X X V .

M Vlieri. ¶¶ Si mulier iurauit aliquem suum esse maritum, & succubuit, quia aliter nō probat, non datur, nec denegatur licentia cū alio īhendi. Non diuiditur. ¶¶ No. summarium. ¶¶ No. quod ī iūrū in sententia reprobatum ecclesia non dat licentiam īueniendi, q̄n illud reprobatur, non quod non liget, sed quia perfecte non prober. ¶¶ No. quod non statut iuramento coniugum super allegatione matrimonij. ¶¶ Nota, quod contra iūrū sūa reprobatum canon, & ecclesia non prohibet conuentiōnem, sed relinquit iurantem suę conscientię: & sic potest quis uenire contra iūrū, q̄n succedit loco probatio. & eff. sententia reprobatum. ¶¶ Not. q̄ per iurū non est de criminibus, quod impedit matrimonium. ¶¶ Opp. q̄ non debuerit sententiari ī matrimonium: quia matrimonium contractum, & consummatum, non debet dissolui nisi morte alterius īhentium. 3. 2. q. 2. ca. 2. So. Dic, q̄ quanquam erronea foret hēc sūa, tamen matrimonium non probabatur solo iuramento coniugum potestis. Vnde non deficiebat ius, sed probatio. ff. de testa. tute. l. duo sunt Titij. Nam sūa quantumcum que erronea seruanda est: potest. n. errare iudex, qui q̄n sequitur allegata. 3. q. 7. indicet. ueritas tñ non mutatur. ff. de officiis. p̄sidis. l. l. ilicitas. 5. veritas. de purga. uulga. c. 2. ¶¶ Opp. q̄ hēc mulier debuit prohiberi, uel non prohiberi, & sic non debeat relinqui suę conscientię: nam aut huic mulieri uolenti sed ī ūhere denuntiatum est de primo superstitio: & tunc si non fuit probatum, debuit dari licentia īhendi, & hoc in quantum de hoc agitur in contentioso: si erat in foro p̄oentiali si dicat se uerum dixisse, de primo debet prohiberi: si dicit se dixisse falsum, debet ei ī consuli, quod contrahat, si de lapsu timetur. Dicebat Gofr. q̄ in iudiciali, & p̄oentiali foro tutus est ea conscientię sua relinqueri. Dicit Io. An. q̄ in quantum dicit. 5. Gofr. de foro p̄oentiali bene dicit. In quantum opponit de foro contentioso, obiectio non procedit, q̄ hēc mulier p̄uocauit ad iudicium vendicando virum: quod pater ex litera, quē dicit iūrū ab eius impietione fuisse absolutum. Confessioni autem mulieris, quam pro se fecit in illo iudicio credi non debuit, & quia potuit esse falsa: ideo eligitur hēc media uia. Vel dic, q̄ et si denuntiaretur mulier, & nō probaret, non daret licentia: quia ei obstat iūrū, & ne aperiat via ad per iurū: & īrū p̄cederet, q̄n nihil esset probatum, & mulier non iurasset. ¶¶ Opp. quod ecclesia dando licentiam non esset author per iurū, sed adulterij: quia ueniret mulier ī iūrū, & matrimonium probatum p̄ iūrū quo ad sui p̄iudicium. Quidā dñt, quod melius dixisset litera, ne daretur uia adulterij. Non enim est litera intentio, aut mulier uerum iurauit, & daf uia adulterio: aut falsum iurauit, & lētūm impeditur matrimonium. Secundo casu impediretur lētūm matrimonium pp̄ nō matrimonium. ¶¶ Opp. q̄ stetur iuramento coniugis ad p̄iudicium suum: & sic non possit ī propriū iūrū uenire. C. de non nu. pecu. l. ḡhaliter. de p̄ba. per tuas. Sol. Contra iūrū, uel p̄fessionem propriam sūa non reprobata non licet īuenire, vt ibi: sed l. 5. q̄n est sūa reprobata, vt hic. de quo de exce. cum uenerabilis. Et hoc teneat, licet quidam dicant sp̄iale in m̄fimo nio pp̄ periculum. j. de co, qui cognoscit, confangui. uxo. Iordan. facit ad q̄nēm quam insolūtā dimittit Gul. in Spe. de exce. 5. uiso. ver. quid ecōuerso. 5. col. Si debitor offert decē, quae dicit se a Titio mutuo recepisse, & repetit p̄gnus, creditor negat se mutuasse, & negat p̄gnus, & iurat, debitor p̄bat mutuū, & p̄gnus, an mutuū dēat restituū: q̄a ex quo iūrū suū est reprobatum sūa, illud poterit repetrere. l. mutuū. Ad hēc qđ no. 10. 30. q. 5. 5. quis ita. ad hoc. C. qui potio. in pig. ha. aūth. item si possessor. vbi īm̄ glo. negans rem esse debitoris, p̄t ex p̄fesso dicere, q̄ illam tenet ex alia cā, & fateri ipsam esse debitoris. 6. ¶¶ Quārēt gl. an si mulier hēc habuisset unū bonū testēm, credere tur suo iūrō. Vr, qđ sic. de probatio. sicut p̄fictudo. C. de reb. credi. in bone fidei. j. c. fi. Gl. dicit, qđ non p̄t tali casu locū esse delationi iūrū: quia agitur quālī causa status hoīs, cū per hoc constituantur seruitus in ipso, & sufficit, q̄r canā nō est modica: & in talibus defertur iuramentum, attentis circūstan tiis p̄sonarum, & q̄titatis cause. j. c. fi. Idē. Accur. in l. 3. 5. quæcunq̄. cod. tit. Non obstat de deponita. impube. attestations. quia non defertur super principali petitione, sed super articulū.

m m m 4 lo postea

Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

lo postea orienti, ex quo oritur magna præsumptio cōtra reū, scilicet, quod consentiūt post etatē, cū nīsus fūsset ad copulam. Vel ibi a toto habebat præsumptionem pro se, sīm. Abbatem. Tu dic, quod ibi præsumptio erat contra reū, qui ue nit absoluendus in causa matrimoniali: unde tunc non absol uetur, nisi iuret ad excludendam illā præsumptionē. Ad quod facit, j. c. f. & quod ibi not. super uerbo, præstis. Host. dicit in omni causa deferendum sacramentum, etiam si agatur de cō ditione persona. f. l. cod. l. 3. §. quicunque. & j. c. fin. ad hoc. S. de probatio. c. 2. Vnde dicit hoc arbitriū, & remittit. j. c. f. & in Sūma. eo. ii. sub rubrica de assertorio iuō. §. super quibus, ver. quid de causa monachationis. & seq. vñque ad. §. qualiter.

¶ Adverte, quia Host. ientit, quod non proficeret primū iuramentum, forte quia sponte oblatum, sed oportet iterato iurari. Nec obstat si dicatur, quod non debeat iterato ad iurandum admitti: quia vel idem iurat, & erit quēdām nugatio, de electio. in Genes. Vel iurat p̄trium: & nullus erit defectus, nisi quod de periori conuinquante de testi. sicut. Dicit Host. qđ licet utrumque iuō sit de ueritate, primū tñ solum præsum p̄trium, sīm vero diffinitum: mutata vero specie illud iterati non est superfluum. Ad hoc. S. de. testi. veniehs. alias sequetur, & in causa, in qua est iuratum, non posset aliud iuramentū ad decisionem litis deferrī: & idem lequeretur, si esset iuramentum de calūnia: quia licet illud sit de credibilitate, aequē tñ p̄iudicat: ut no. 5. c. 2. Nec præsumitur, & mulier dicat p̄trium eius, quod primo dixit. Ad hoc de præsumptio. fin. 1. q. vlti. mā. laneimus. ¶ Oppo. & mulieri posset dari licentia ad secūda vota; ex quo succubuit: quia dicit lex, & si uendico rem di cendo te possidere, possum postea qđ succubui, agere, & dicere me possidere. f. l. de acqui. pos. l. naturaliter. §. nihil. Dicit glo. & Lau. hoc casu dixit, dandam licentiam p̄r p̄trium. Sed hic de eedit p̄trium multiplici ratione. Primo, ne detur uia peritūs, & ne ecclesia sit author peritū: & quia eccl̄a debet suadere ne ueniat p̄ propriū iuō: non debet autem exp̄sē prohibe re, etiam multiplici causa: quia posset esse, qđ iurauit falso, & ne impediatur p̄etus matrimonii: nam ex periori nō debet prohiberi, cū periori & criminosi, & qui extra ecclesiam sunt, possint matrimoniuō p̄here. 3. 5. dist. cum similib. Et sic duę pr̄sumptions p̄trum concurrunt, & neutra p̄ponderat alteri: ta cebit ergo ecclesia. Dat simile. 22. q. 2. ne quis arbitretur. Si tñ verū est, qđ iurauit quo ad Deū nullū p̄t p̄here matrimoniuō: quo ad Deū. Si falso est bene poterit, ut est probatū. Lau. dicebat p̄trum. Non bene rñdit ad legē allegatā: quia ibi erat sim plex assertio, & de facto alieno, in quo potuit errare, hoc iuō: est de factō proprio, de quo poterat esse certa, merito obligatur, & ne veniat contra iuramentum, pro quo præsumitur, ex quo iurauit, ecclesia non dat licentiam. Hac uera inquantū mulier non petit banna, quod est de iure, de clande, despon. c. f. ¶ Consuluit Host. quod episcopus moeat illam ad p̄tinētiā. j. de eo, qui cognoscit. sanguin. vxo. suā. distinctionem: si nō p̄t illā ad hoc inducere, petat banna publicari cum protestatione hius decre, quia per id non intendit dare licentiam, nec denegare, sed illam cōscientię suę relinquere. Denegare vero banna non debet: quia denegando p̄reamble contractus, de negaret contractum. Protestatio tñ p̄dicta licet sit utilis, nō tñ est necessaria. f. l. de iud. l. nō videtur. Faciunt p̄dicta ad q̄stionem dñicale. 27. de patre, qui contraxit cum ea, quam iurauerat desponsatūram filio, ut in dominicali. 27. & in p̄teriti. 26. dicitur. quid cum ult delatus de stupro vna cum muliere confitetur matrimonium.

S V M M A R I V M .

- 1 Iuramentum de seruandis statutis ecclesiae, refertur ad statuta subsistētia secundum tempus iuramenti.
- 2 Consensus simplex non sufficit in his, in quibus exigitur notabilis expressio.
- 3 Iuramentum, quod videtur se ad futura extendere posse.
- 4 Promissio simplex, etiam non iurata ita obligat ut iuramentum.

C A P . X X X V I .

LERICUS. Se summat, & non diuidit. ¶ No 1. Iuramentum de seruandis statutis ecclesiae, refertur ad statuta subsistētia secundum tempus iuramenti, & non ad statuta postea edita. ¶ Nota secundo, qđ in his, in quibus exigitur notabilis expressio, & formalis ad concludendā obligationem, non sufficit consensus simplex cum relatione ad illud alias prestitum: & sic non sunt paria, quid exprimi per se, vel per relationem ad aliud nō principaliter expressum cōmemorari. Et sic ubi exigitur certa forma in actu, actus de p̄terito, prestitus non potest ad aliud extendi, illa forma specificē non repetita. Quod nota, quia facit ad multa. Si quis ergo post stipulationem dicat ex interuello, p̄sentio per stipulatiōnē, quam prestiti tibi dare centū: non obligabitur ex stipula tione. Sic in teitō, & singulis. Quod nota. Sic intellige hanc

decre, quando ex interuello fuerūt verba prolata: alias uidetur inesse. f. l. cer. pet. l. lecta. S. de elect. officij. ¶ Oppo. qđ pri mum iuramentum sē extendit ad futura. C. que res pigno. ob. pos. l. f. ubi si obligo omnia bona mea, intelligitur de futuris. Solu. illud fauorable, & modici p̄iudicij: hoc odiosum, & grauis p̄iudicij. Et idem de p̄iudicij, quia circa. f. de feru. urb. p̄di. l. f. seruitus. lo. And. dicit, quod uerbum edita, soluit contra. Ad hoc de uerbor. obliga. l. cum stipulamur. Fallit pro provincialibus, ut aliquid asterrido per sacramentum, quod fecerunt domino sunt periuri, licet illud sit falso: & facit, quod ille non deberet, qui negat aliquid per iuramentum calumnia, quod a principio fuit propositum, quod est falso, secundum loan. And. cum iuramentum calumniosē se extendat ad totam causam. C. de iur. cal. auth. hoc sacramento. Idem ubi iuramentum extendit ad futurum factum, ut est iuramentum fidelitatis: unde si dominus p̄cepit aliquid per uasallum teneri secretum, reuelando deiçaret, licet tempore iuramenti non eset exortum, uel secretum tenēdum, secundum loan. Andr. ¶ Oppono, quod, obligatur ex iuramento: quia promittendo per iuramentum uidetur iurare, saltem per creaturam, & illud seruare tenerur. supra eodem. & si Christus. Dicit hic Calde, quod licet non teneatur ui huius iuramenti primi, tenetur ui secundi. Hoc placet si constaret, quod egerit iurare: sed puto, quod hic non egerit iurare, sed iuramentum antiquis p̄stitutum ad hoc extendere ex pro missione, quae non sufficit. Et hoc eenet Archidia. 22. quæst. 5. ne quis. Per quæ dicit loan. Andr. in addi. Specu. in titu. de iuricurand. ad fin. quod si subditus, qui primo iurauit domino, possea conuenit, quod illud iuramentum possea ad aliud extendatur, non extendit ad alia. Hinc est, quod licet per p̄atum obligem successorem, non per iuramentum, ut not. de dolo. ueritatis. Facit, qđ si derur licentia notario, uel iudici, ut extendat instrumentum prout vult, quod non possit ibi addere iuramentum, uel stipulationem, si formaliter non intercessit: quia non possum hæc simplici consensu suppleri, cum habent certam formam. ¶ Quærit gl. an ui promissionis teneat postea seruare statuta. Glo. dicit, quod sic ex ui promissionis: quia inter promissionem, & iuramentum nulla est differētia quo ad Deum. 22. quæst. 5. iuramenti, & eque puniretur si non seruaret p̄iudicium. de fidei. peruenit. Putat cum gl. quod major poena imponetur ei, qui uenit contra fidem tantum sine iuramento: quia magis contemnere uidetur. Et sic æquiparatio est quo ad genus, sed non quo ad criminis quantitatē, nec quo ad poenā quantitatē. Ad hoc. supra eod. debitores. & quod nota. supra eodem. cum quidam. Sequitur iuramentum.

Anto. de But.

S V M M A R I V M .

- 1 Iuramentum delatum a iudice parti non potest recusari, nec referri.
- 2 Iuramentum delatum a parte parti potest licet recusari.
- 3 Iuramentum purgationis defertur reo non actori.
- 4 Iuramentum, quod ex officio index defert parti, quomodo appellatur.
- 5 Iuramentum ueritatis non potest recusari nisi cum causa.
- 6 Iuramentum delatum a parte, parti non potest recusari.
- 7 Appellari, an posset a sententia lata pro te, ubi prius index detulit iuramentum tibi, & tu pro te iurasti.
- 8 Iuramentum indiciale, quod in iudicio a parte parti defertur, an posset deferi in quacunque actione.
- 9 Iuramentum defens, an habeat seruare aliquam solennitatem.
- 10 Iuramentum necessarij species, quae sit.
- 11 Iuramentum necessarium quando sit deferendum.
- 12 Probatio semiplena ex quibus argumentis oriatur.
- 13 Testes recepti, & inter diuersas personas super eodem producti, si faciat aliquam fidem ad commodum, vel incommodum, probant semiplene.
- 14 Probationem plenam quomodo faciunt due semiplena probationes eiusdem generis simul iuncte.
- 15 Iuramentum suppletivum, an posset defiri, vbi, &c.
- 16 Probatio imperfecta, an tollat aliam imperfectam.
- 17 Iuramentum suppletivum in quibus causis defertur, vel non.
- 18 Iuramentum suppletivum cui parti sit deferendum.
- 19 Iuramentum suppletivum, an necesse habeat index defere.
- 20 Iuramentum suppletivum non defert index, nisi petatur.
- 21 Sententia effectus qualis sit, vbi est lata ueritate iuramenti p̄stiti.
- 22 Iuramentum necessitatis, an posset per procuratorem deferi.

C A P . X X X V I I .

Vramentum. Se summat, & habet ḡn que dicit, quæ patent. Vel sunt duę partes. Prima tractat de recusatione, & delatione iuramenti. Secunda ibi: sanē. trac̄tat de dilatione in iudicio a contrario: sed non exp̄sē ponit de dilatione extra iudicium. ¶ 1. Nota primi, qđ iuramentum delatum a judice parti, nō potest reculari, nec referri. ¶ 2. No. secundo, qđ iuramentum delatum a parte parti in iudicio potest licet recusari, & referri. Fallit in quanto actio ne famosa,

ne famosa, quæ referre non potest. ¶ Not. ex secunda parte, qđ actore in probatione extoto deficiente reus obtinet, etiam si nihil praesliterit. ¶ No. 3. quod presumptione faciente pro acto re defertur reo fac̄m purgationis. ¶ No. quod ceteris paribus iūrm in defectum purgationis defertur reo, nisi ex circumstan- tias causarum iudez videat illud actori deferendum. ¶ Opp. qđ decr. prædicat: quia primo dicit iūrm, non recusandum, nec referendum. Secundo dicit recusandum, & referendum. In prin- dicit deferendum, & hoc pendere à potestate iudicis. In fi. dice re vī, quod solum defertur parti, si habet pro se presumptionē. Dic, quoddā est iūrm extra iudiciale, seu voluntarii: de eo nō agitur hic expressè, quod pōt deferrī, & referri, bñm quod partes pūenīt, quod alias appellatur extra pūentionale. ff. de iure iur. I.iūsurandū, quod ex pūentione, nisi de hoc agatur hic tacitè à iūro. Quoddā est iudiciale, quia à iudice, & in iudicio datur: & de hoc loquitur prima pars capituli: quia hic non pōt referri, nec recusari. Quoddā est iudiciale, id est, in iudicio prælitū, & delarūm à parte parti, orante, vel acquiescente iudice: & hoc pōt referri, nisi in actione famosa. Quoddā est iūrm necessariū, qđ ex necessitate defertur in defectū probationis: & de hoc loquitur vītima pars cap. ¶ Nunc videamus de qualibet specie. In prima parte habes hic de iuramento, quod defertur à iudice 4 parti, quod non pōt recusari. ¶ Quero de quo loquitur prima pars. Dic, quod de quodam iūfo, quod appellat veritatis, quod defert iudex in quaquinque parte iudicij, qñ suspicatur de mali- tia partis. de iura. calum. ca. r. lib. 6. ¶ Quero, scđo, quia dñe, qđ potest iusta causa recusandi: quero qđ est hec iusta cā. Dicit gl. qđ iusta causa est recusandi, qñ dubitar de eo, quod iurare debet: puta quia est iuratū de veritate dicenda. ff. eo. tit. l.iūsu- randū. & ad pecunias. i. respon. fi. re. amo. l. Marcellus. Et sic pīcter iuramentum. de calumnia. iuratur de veritate ab altera parte: in casu isto. all. detest. vītra tertīa. Idem actori eset pīmo. An. iusta cā recusandi, qñ plenē probauit. de prob. c. 2. & ēt reo, qñ actor non probauit nec plene, nec semiplene. ¶ Venio ad secundam partem iūri, vel speciem in ver. quanquis. In illo habemus tria dicta. Primum, qđ a parte parti pōt deferrī in iudi- cīo. Secundum, qđ pōt recusari, & referri. Tertium, qđ in actio- ne famosa, non pōt referri. ¶ Opp. primo, qđ possit recusari. ff. c. l. manifeste. Gl. dicit primo, qđ si est suscepsum, non pōt recusa- ri. vt l. manifeste. Si non est suscepsum, adhuc olim nō poterat recusari. vt l. manifeste. hodie autē pōt recusari, vt ēt si non recu- sat, potest referri: vt l. generaliter. C. eo. tit. Hoc dicit verum, vt possit recusari qñ defertur: sed qñ refertur actori recusari non potest: alias prætor actori denegat actionem. ff. eo. l. iūsurandū. S. ait prætor. vel melius procedit iudex, ac si iurasset. C. c. l. gñaliter. §. i. Dic, qđ nec olin: nec hodie licitum est sine cā iūrm recusare: ut l. manifeste. Olim, & hodie cum causa licitū est recusare: ideo reus potest recusare, vel referre, si habet cau- sam: si non habet causam, potest referre, sed non recusare. Sic. debet litera intelligi. Si tamen haber causam, & ipsam nō alle- gat in recusando, iudex condemnabit eum, si posita in appelle- lationis causa poterit causam ostendere: ut not. in d. l. gñaliter. 7. §. omnem. ¶ Aduerte tamen aliquos casus. Primus, qñ detu- litibi iuramentum, & tu jurasti pro te, sententia pro te, pīmul- gatur, & non potest appellari. l. generaliter. §. 1. & 2. C. c. ti. Hoc verum, si materia est talis, in qua sua possit transire in rem iū- dicatam, alias secus, vt in matrimoniali. Nam qua rōne potest retractari sententia, potest & tale iūrm. Idem puto vīcunque ex hoc fōueretur evidens peccatum non remissibile per partem: quia tunc nec sententia, nec iuramentum oblit, pēr not. de re iudi. super rubrica. & eo. tit. cum Bertoldus. & c. consanguinei. ¶ Secundus casus, qñ ego actor tibi reo detuli, & tu mihi retulisti, & ego actor iūravi, sententia fertur pro me. Sed an possis appellare, est op. Pla. qđ sic. lo. & Azo 3, cum omnis de- lator sit relator. Pro Pla. facit, quia delator sponte detulit, relator ex necessitate: quia tenebatur aut iurare, aut referre: & plus subuenitur in necessitate, quid agenti, quam uoluntarie. de offi. deleg. ab arbitris. li. 6. & hæc op. est communis. ¶ Tertius casus, quādo iūrm ab actor est delatum reo, & actor per reū telatum, & actor non iurat, sententia fertur pro reo, ac si iurasset, & non appellat actor, ut ibi no. ¶ Quartus casus, quando iūrāmentum est reo delatum, & ipse non iurat, nec refert: si cum causa, & exprimit, discutitur de causa: si non exprimit, sententia fertur contra eum, sed posita potest appellare, & de causa docere: & si non docet de causa, modicūlū sibi proficit, per l. ma- nifeste. ¶ Secundo est dubium, an hoc iūrm iudiciale, quod a parte parti defertur in iudicio, positi in quaquinque actione deferrī. Dicit hic, patet, qđ pōt deferrī in quaquinque actione, est famosa, in qua agitur de statu personæ. Vnde dicit Hosti. hic deferrī in reali, personali, vel ciuili, & si agatur de pōdōne, uel iniuria personæ, uel an mulier sit pīgnans, uel an debeat fieri missio in possessionē, uel nō, & alia quaquinque. ff. c. l. 3. S. quaquinque: & l. iū- suradū. & ad pecunias. In cā tñ matrimoniali, & in his, in qui-